
L[:l:LfJ1V[ !IIS\lH~,{ cn:c'JJ .~T• 
(County tax rebate-­
parklands, certain) 

:WSll 54'A-5 .1
 

LA: IS OF _1.9u.8I-'-lOL-- _ CHJ\PTER 24 _
_-=-.l..--_~.  

C;11 Po. -S1214 

Sponsnr(s} _Qrecb; a and....D.oo.d_.__ ----------_._-_..•--.-----
Oate introduced .Apr;] 11+.-l9.80-.. ~_ 

COr.lf;1ittcc : I~SSCr-.b 1y ~=- . ~. ._.~ _ 

ScnClt~ -_-_.__ . ..__~ ...__._.. 

·0 

SCHil tc _--.Apci.l...2..4-.....1....9.-8.x.Q__ 

Oatc of approval ---Ma¥-...l..-l.98.Q... ._.....__... 
" 

Sponsor stote~ent Yes !ID{ 

Corr:r.littee Statement: f,ssenuly' 'HitX ;:0 

Senate ititX 'io 

Fiscal note iOOC !:o 

Veto l,essi)'1e mtx -'0 

Yes ~ 

Reports 

i!o 
L­._.......
 

9/1/78 
.., . 



SENATE, No. 1214 
• 

STATE OF NEW JERSEY
 

INTRODUCED APRIL 17, 1980 

By Senators ORECHIO and DODD 

(vYithout Reference) 

AN ACT concerning property ta..x remissions and rebates on certain 

property devoted to park purposes in certain counties of the 

first class, and supplementing Article 3, Chapter 4 of Title 54 

of the Revised Statutes. 

1 BE IT ENACTED by the Senate and General Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 1. The provisions of R. S. 54 :4-5, or any other law, to the 

2 contrary notwithstanding, no lllunicipality shall be entitled to a 

3 remission or rebate of any portion of the county taxes paid or 

4: payable on the ratables subject to taxation by virtue of the abolition 

5 of the park commission of tlle county that owned or occupied lands 

6 in the llIunicipality and the transfer of such ownership or oecupa­

7 tion to any division, department, agency or instrumentality of the 

8 county government, which transfer OCCUlTed within 4 years of the 

9 adoption in that county of one of the forms of government provided 

10 by the "Optional County Charter Law," P. L. 1972, c. 154 

11 (C. 40:41A-l et seq.). 

1 2. This act shall take effect immediately and shall be retroactive 

2 in its effect to January 1, 1979. 

STATEMENT 

'1'11e purpose of tllis bill is to maintain the status quo with respect 

to county tax remissions and rebates to municipalities on certain 

State and county property in counties of the first class having a 

population in excess of 800,000. Under the present law, munici­

palities are eligible for sucll remissions or rebates EXCEPT where 

the land in question is "owned or occupied by a park commission" 

of the county in question. The reorganization of the County Govern­

lIlent of Essex County that has occurred as a result of the adoption 

by the people of lDssex of the County Executive form of government, 

under the" Optional County Charter Law, " P. L. 1972, c. 154, has 



led to the dissolution of the E,ssex County Park Commission. 

Therefore, unless the present law is changed, some 9 municipalities 

in .u;ssex will be entitled to considerable tax remissions or rebates, 

while 13 remaining Essex lllunicipalities will, necessarily, be forced 

to bear signifieantly higher county tax payments, and this entitle­

ment will exist NOT because of any change in the tax law, but, 

simply, because the county park commission has been replaced, for 

the purposes of governmental efficiency, by a Department of Parks, 

Recreation and Cultural Affairs. 

The sponsors of this bill fully understand the desire of certain 

municipalities to secure considerable tax remissions or rebates as 

a result of the change in management of park land in Essex County. 

rrhey believe, however, that any such change should be compre­

hensive and should follow a thorough analysis of all relevant 

issues and the effects upon all Essex eOllllllunities; it should N'OT 

come as a result of an unintentional "loophole" in the law. This 

bill would provide the opportunity for that review and analysis by 

closing that loophole and by specifically providing that property 

110t eligible for a county tax remission or rebate due to its owner­

sllip 01' occupation by a county park commission shall continue to 

he ill(~ligible upon the transfer of such property to any other countv 

department, division, agency or instrumentality, if such transfer 

occurs within 4 years after the county in question has adopted one 

of the governmental plans of the" Optional County Charter Law." 



FOR INNEDIATE RELE...:'\.SE FOR FURTHER INForu-IATlm.f 

HAY 1. 1980 KATHRYN FORSYTH 

Acting Governor Joseph P. Merlino today signed S-1214. sponsored 

by Senator Carmen A. Orechio (D-Essex). 

The purpose of the bill is to Eaintain the status quo with respect 

to county tax remissions and rebates to municipalities on ce~~ain county property. 

The bili prevents mforeseen re-allocationofthe Essex: Cotinty Tax burden 

due to the dissolution of the Essex County Park Commission under the reorganization 

of the Essex County Govern~ent'and the transfer of the Park Commission's property 

to the newly created Department of Parks, Recreation and Cultural Affairs. 

State law provides that county lands are not subject to municipal 

property taxes. However, in counties of the first class municipalities are 

permitted tax rebates and remissions fram the county for county lands in excess 

of 200 acres within their boundaries provided the lands are not held by a park 

commission. 

Since the Essex County Park lands are nm-l held by a Itdepartrr.entlt 

rather than a " commission, 1I the City of. Newark bas brought an action before the 

Essex Count~ Tax Board maintaining that it is now entitled to tax rebates arid 

remissions for county park lands \vithin i,ts boundaries. 

The County Tax Board has withheld its ruling in this case pending 

tne legislative action clarifying the tax status of the property. 

If the County Tax Board had rtlled in Ne~.;ark's favor, Hithout the 

enactment of this bill, nine municipalities in Essex County would be entitled 

to considerable tax remissions or rebates while the rem~ining thirteen 

municipalities ~oJOuld be forced to bear considerable higher county tax paynents. 

This entitlement \-JOuld not have existed because of any change in 

the substantive tax law but simply because the Parks Corrmissionh.'ldbeen replaced, for. t 

purposes of government.:tl ei:ficiency, by a Departsect of l'clcks > R.':~l:'>~~ Lion and 

Cultural Affairs. 
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